
24Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.414

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#499361#24#575563>

PORTARIA Nº 270, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Designa Gratificação da Redes de Gestão 
de Contratações - REDECON para 
servidora lotada na Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA em 
substituição (Decreto de 18 de setembro de 2024, Suplemento do 
Diário Oficial/GO nº 24.375), no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando o disposto pelo Decreto nº 10.307, de 24 de agosto 
de 2023, que regulamenta o Sistema Estruturador das Redes de 
Gestão - SIGES, instituído pela Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 
2023, que estabelece a organização administrativa básica do Poder 
Executivo e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação do Sistema Estruturador 
das Redes de Gestão, na área de Contratações - REDECON, à 
servidora FABRÍCIA ESTANISLAU MORAIS, portadora do CPF/ME 
nº XXX.195.601-XX, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
A8, lotada na Gerência de Compras Governamentais desta pasta, a 
GRG-2, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
estando em conformidade com as exigências contidas no Decreto nº 
10.307, de 24 de agosto de 2023 e Portaria SEAD nº 2.287, de 30 
de outubro de 2024, publicada no DOE nº 24.405, de 31 de outubro 
de 2024 na função de Integrante Administrativo e designa essa área 
como Rede de Contratações - REDECON, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 1º de dezembro de 2024.

RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Cultura em Substituição

Decreto de 18 de setembro de 2024 (Suplemento do Diário Oficial/
GO Nº 24.375)

<#ABC#499361#24#575563/>

Protocolo 499361
<#ABC#499424#24#575632>

PORTARIA Nº 272, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Designa representantes da Secretária de 
Estado da Cultura para atuarem como 
Monitores do SISLOG.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA em 
substituição no uso de suas atribuições legais, à vista do que 
dispõe o artigo 40, § 1º, I e II, da Constituição do Estado de 
Goiás, com fundamento no artigo 76, III, da Lei nº 21.792, de 16 
de fevereiro de 2023, e considerando o que consta no Processo nº 
202400005040159, resolve:

Art. 1º Indicar, no âmbito da Secretaria de Estado da 
Cultura, representantes para atuarem como monitores do Sistema 
de Logística do Estado de Goiás - SISLOG, instituído pelo Decreto 
estadual nº 10.212, de 06 de fevereiro de 2023, bem como 
para exercerem a função de pontos focais desta Pasta junto à 
Superintendência Central de Compras e Contratos da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD.

Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições, O 
Superintendente de Gestão Integrada: Cleiton de Oliveira Soares, 
CPF nº XXX.166.121-XX, indica os seguintes servidores para 
atuarem como monitores do SISLOG:

I - Rosana Caetano Ramos Brenner, inscrita no CPF nº 
XXX.769.921-XX

II - Gabriel Augusto Borges Gonçalves, inscrito no CPF nº 
XXX.596.251-XX

Art. 3º Determinar que os servidores designados participem 
das capacitações requeridas pela Unidade Central de Compras e 
Contratos da SEAD, em especial as pertinentes ao SISLOG 2.0, 

bem como auxiliem os usuários deste sistema no âmbito desta 
Secretaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Cultura em Substituição

Decreto de 18 de setembro de 2024 (Suplemento do Diário Oficial/
GO Nº 24.375)

<#ABC#499424#24#575632/>

Protocolo 499424

Secretaria de Estado de Comunicação
<#ABC#499388#24#575593>

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 13/2024-
SECOM

1. Processo Ad-
ministrativo nº

202417697000157, de 03/04/2024

2. Modalidade de 
licitação:

Pregão Eletrônico  nº 0013/2023- SECOM 

3. Espécie: Prestação de serviços

4. Objeto:

  O objeto deste contrato é a prestação do 
serviços de locação de veículos automotores 
com o fornecimento de equipamento específico 
para monitoramento de veículo em tempo real 
(rastreador), manutenção, limpeza, seguro e 
quilometragem livre, conforme demanda, pelo 
período de 26 (vinte e seis ) meses, visando suprir 
as necessidades específicas de cada órgãos e 
entidades da administração pública do estado de 
goiás.  

5. Vigência: 26 (vinte e seis) meses, de 11 de novembro de 
2024 a 10 de janeiro de 2027. 

6. Valor total R$ 120.380,00 (cento e vinte mil, trezentos e 
oitenta reais)

7 . 
Partes:

Contratante SECRETRIA DE ESTADO E COMUNICAÇÃO, 
CNPJ nº 32.785.209/0001-02. 

Contratada ITA Empresa de Transportes LTDA, CNPJ  nº. 
01.650.167/0001-60

8. Dotação 
Orçamentária

2024.1201.04.131.1047.3019.03.15000100.90/
Recursos do Tesouro.

9. Data da 
Assinatura:

11/11/2024

10. Fundamento 
Legal:

Lei Federal nº 12.232/2010, Lei Federal nº 
8.666/1993, Lei Estadual nº 17.928/2012. 

<#ABC#499388#24#575593/>

Protocolo 499388

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#499571#24#575802>

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024

O ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA, 
CNPJ nº 32.746.632/0001-95, torna pública a retificação do Edital 
de Chamamento Público nº 004/2024 publicado no Diário Oficial do 
Estado de nº 24.406, de 04.11.2024, fl. 39 que passa a ter a redação 
a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens 
e subitens do referido Edital.

Onde se lê:

6.2. As agroindústrias deverão preencher o formulário padrão de 
cadastro, disponibilizado no site <http://www.agricultura.go.gov.br>, 
intitulado FORMULÁRIO DE SELEÇÃO DAS AGROINDÚSTRIAS 
DE PEQUENO PORTE, e enviá-lo no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação deste Chamamento Público 
no Diário Oficial do Estado de Goiás - DOE/GO.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 914a523a

vanessa.siqueira
Realce

vanessa.siqueira
Realce



25Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.414

Leia-se:

6.2. As agroindústrias deverão preencher o formulário padrão de 
cadastro, disponibilizado no site http://www.agricultura.go.gov.br, 
intitulado FORMULÁRIO DE SELEÇÃO DAS AGROINDÚSTRIAS 
DE PEQUENO PORTE, e enviá-lo no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data de publicação deste Chamamento Público 
no Diário Oficial do Estado de Goiás - DOE/GO, podendo ser 
prorrogado por igual período.

11. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
Do período de cadastramento do empreendedor e do cronograma 
de execução:

Onde se lê:

Atividades 2024 2025
NOV DEZ JAN

Publicação do edital de 
Chamamento Público

X   

Período de cadastramento do 
empreendedor no Chamamento 

público
(20 dias).

X   

Classificação das agroindústrias de 
pequeno porte

X   

Período do recurso. X   
Aprovação das agroindústrias de 

pequeno porte
 X  

Início da consultoria   X

Leia-se:

Atividades 2024 2025
NOV DEZ JAN

Publicação do edital de 
Chamamento Público

X   

Período de cadastramento do 
empreendedor no Chamamento 
público (30 dias, prorrogável por 

igual período)

X X  

Classificação das agroindústrias de 
pequeno porte

 X  

Período do recurso. X  
Aprovação das agroindústrias de 

pequeno porte
 X 

Início da consultoria   X

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia aos 13 dias do mês 
de novembro de 2024.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#499571#25#575802/>

Protocolo 499571

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#499577#25#575797>

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO RETIFICADO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 3/2024 - SIC

CONTRATAÇÃO SISLOG - 109.197
PROCESSO N° 202400005033249

        O Estado de Goiás, por intermédio do(a) SIC - 
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará procedimento na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
Menor Preços por Lote, nos termos do art. 28, inciso I, da Lei federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na forma do Decreto estadual 
nº 10.247, de 30 de março de 2023. Seguem abaixo os dados da 
contratação:

LOTE 01: Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de móveis planejados para o MERCADO GOIANO - 
FEIRA COBERTA no município de Águas Lindas de Goiás-Go, 
conforme projeto, Edital e Termo de Referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01 R$ 6.558.979,35 (seis 
milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e 
nove reais e trinta e cinco centavos).

LOTE 02: Aquisição de eletrodoméstico para o MERCADO 
GOIANO - FEIRA COBERTA no município de Águas Lindas de 
Goiás-Go, conforme projeto, Edital e Termo de Referência.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 02 R$ 368.084,08. (trezentos 
e sessenta e oito mil, oitenta e quatro reais e oito centavos).
        Data e horário de início da sessão eletrônica de lances: 
08:00 (horário de Brasília-DF) do dia 29/11/2024.
        Endereço eletrônico: www.sislog.go.gov.br.
        O fornecedor interessado em participar do certame deverá 
ser previamente cadastrado no sistema oficial de cadastro de 
fornecedores do Estado. O fornecedor interessado encaminhará, 
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta 
com a descrição do objeto e preço ofertado, até a data e horário 
estabelecidos para início da sessão eletrônica de lances.
        Informações acerca do cadastro de fornecedores, Termo 
de Referência e demais documentos da contratação encontram-se 
disponíveis nos sites: www.sislog.go.gov.br. Maiores informações 
pelo telefone: (062) 3201-5558; e-mail: compras.sic@goias.gov.br.

JEFERSON CARDOSO DOS SANTOS
Agente de Contratação / Pregoeiro

<#ABC#499577#25#575797/>

Protocolo 499577

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#499538#25#575764>

ESTADO DE GOIÁS SECRETARIA DE 
ESTADO DA RETOMADA.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONVÊNIO Nº 01/2021

ESPÉCIE: Apostilamento
PROCESSO: 202119222000153
CONCEDENTE: O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA
RETOMADA - SER, inscrita no CNPJ sob o n° 37.992.607/0001-05.
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG, 
com interveniência administrativa e financeira da FUNDAÇÃO 
RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA E CULTURAL - FRTVE.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o 
remanejamento de valores entre as rubricas do plano de aplicação 
de recursos (v. Tabelas 26 e 27 do Terceiro Termo Aditivo ao 
Convênio nº 01/2021-SER, ensejando as alterações da redação 
e da Tabela 26 do item 3.1.11 do Terceiro Termo Aditivo ao 
Convênio nº 01/2021-SER, alteração da redação e Tabela 26 do 
item 9.1 do seu respectivo Plano de Trabalho e alteração das 
Tabela 27 do item 3.1.11 do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio 
nº 01/2021-SER e ainda alteração da Tabela 27 do item 9.2 do seu 
respectivo Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2024.
ASSINATURAS: César Augusto Sotkeviciene Moura - Secretário da 
Secretaria de Estado da Retomada.

<#ABC#499538#25#575764/>

Protocolo 499538

Secretaria de Estado da Infraestrutura
<#ABC#499347#25#575548>

EDITAL N° 006/2024 - SEAD/SEINFRA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2ª CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado da Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado desta Secretaria, regido pelo Edital nº 
006/2024 - SEAD/SEINFRA, divulgado e homologado pelo 
Secretário de Estado da Administração no Diário Oficial de Goiás 
n° 24.407, de 05 de novembro de 2024, CONVOCA o classificado 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 914a523a

vanessa.siqueira
Realce

vanessa.siqueira
Realce


